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삼기중학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-08 예산액 231,623,000

제1조 2018학년도 삼기중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 231,623,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추경예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비,제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

추경5회 231,623 231,329 294 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,970 1.7

학생복지/교육격차 해소 0 29,933 12.9

기본적 교육활동 -1,000 56,454 24.3

선택적 교육활동 0 18,047 7.7

교육활동 지원 -150 21,705 9.3

학교 일반운영 1,444 100,414 43.3

학교 재무활동 0 1,100 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 -435 207,529 89.5

자체수입 학부모부담수입 1,000 19,287 8.3

자체수입 행정활동수입 -271 2,589 1.1

기타수입 전년도이월금 0 2,218 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 207,529 207,964 -435

1.교육비특별회계이전수입 207,529 207,964 -435

1.교육비특별회계전입금수입 207,529 207,964 -435

1.학교회계전입금 207,529 207,964 -435

1.학교운영비전입금 162,811 162,811 0
기본운영비 : (140,645,000원 × 1교) - 

162,811,000원 =
-22,166,000

기본운영비 : 22,166,000원 × 1교 = 22,166,000

2.목적사업비전입금 44,718 45,153 -435
교과서지원비 : (2,236,000원 × 1교) - 

2,671,000원 =
-435,000

2.자체수입 21,876 21,147 729

1.학부모부담수입 19,287 18,287 1,000

1.수익자부담수입 19,287 18,287 1,000

1.급식비 8,052 8,094 -42

1.급식비 8,052 8,094 -42교직원급식비 : -42,000원×1회= -42,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 7,642 7,700 -58

1.방과후학교활동비 7,642 7,700 -58방과후학교재료비 : -58,000원×1회= -58,000

3.교복구입비 3,593 2,493 1,100

1.교복구입비 3,593 2,493 1,100교복구입비 : 220,000원×5명 1,100,000

2.행정활동수입 2,589 2,860 -271

1.사용료및수수료 2,301 2,500 -199

1.사용료및수수료 2,301 2,500 -199

1.사용료 2,301 2,500 -199강당사용료 : 1,000원×1회= 1,000

운동장사용료 : -200,000원×1회= -200,000

2.기타행정활동수입 288 360 -72

1.이자수입 105 200 -95

1.이자수입 105 200 -95예금이자 : -95,000원×1회= -95,000

2.기타행정활동수입 183 160 23

1.기타행정활동수입 183 160 23여비반납 : 20,000원×1회= 20,000

공사수도광열비 : 3,000원×1식= 3,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기타수입 2,218 2,218 0

1.전년도이월금 2,218 2,218 0

1.순세계잉여금 2,218 2,218 0

1.순세계잉여금 2,218 2,218 0

1.순세계잉여금 2,218 2,218 0

세입합계 231,623231,329 294
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,970 3,970 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,970 3,970 0

1.교직원연수 3,970 3,970 0

1.교직원워크숍 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 780 780 0  

3.일반업무추진비 390 390 0  

2.교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 29,933 29,933 0

1.급식 관리 8,094 8,094 0

1.학교급식운영 8,094 8,094 0

1.학교급식비 8,094 8,094 0

1.전출금 8,094 8,094 0  

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

2.보건 관리 4,665 4,665 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,482 2,482 0

1.보건교육운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.건강검진 332 332 0

1.학생복지비 332 332 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 2,183 2,183 0

1.먹는물관리 1,683 1,683 0

1.일반수용비 1,683 1,683 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 7,600 7,600 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.기타 교육격차해소 지원 1,100 1,100 0

1.교복구입지원비 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.학생복지 9,574 9,574 0

1.학생복지운영 9,574 9,574 0

1.학생교복구입 2,493 2,493 0

1.교육운영비 2,493 2,493 0  

2.졸업앨범제작 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

3.교과용도서 2,671 2,671 0

1.교육운영비 2,671 2,671 0  

4.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.학생복지비 790 790 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 56,454 57,454 -1,000

1.교과 활동 24,085 24,335 -250

1.교과활동지원 9,120 9,120 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

2.기초학력지도 2,010 2,010 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.순회교사운영비 5,060 5,060 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 3,860 3,860 0  

2.국어교과활동 193 193 0

1.국어교과운영 193 193 0

1.교육운영비 193 193 0  

3.사회교과활동 2,600 2,600 0

1.학습자료제작및구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.사회교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.도덕교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.수학교과활동 1,935 1,935 0

1.수학교과운영 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0  

5.과학교과활동 5,857 6,107 -250

1.기술가정교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교과운영 2,857 3,107 -250
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,857 3,107 -250과학동산운영비  -250,000원×1회= -250,000

6.체육교과활동 2,100 2,100 0

1.체육교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 680 680 0

1.영어교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 24,269 25,019 -750

1.자율활동 11,120 11,120 0

1.다문화 이해교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.체육대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생회활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.학생회실설치지원비 6,250 6,250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

4 발행일 : 2019-03-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.학생자치연수지원비 1,670 1,670 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.현장체험학습활동 1,609 1,609 0

1.수련활동 1,609 1,609 0

1.교육운영비 1,609 1,609 0  

3.동아리활동 5,320 5,320 0

1.학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.토요스포츠데이 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.우수스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.스포츠클럽전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.진로활동 6,220 6,970 -750

1.진로지도활동 630 980 -350

1.교육운영비 630 980 -350진로지도운영비  -100,000원×1회= -100,000

기초학력및적성검사비  -50,000원×1회= -50,000

창체동아리활동지원  -200,000원×1회= -200,000

2.진로체험활동 4,850 5,250 -400

1.교육운영비 4,850 5,250 -400진로체험재료비  -150,000원×1회= -150,000

진로체험비(학생)  -250,000원×1회= -250,000

3.진로직업체험활동(목적사업) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.진로체험버스 운영비 500 500 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

3.자유학기 활동 8,100 8,100 0

1.자유학기제활동 8,100 8,100 0

1.자유학기제 진로탐색활동 4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,608 4,608 0  

2.자유학기제 교과활동 및 주제선택활동1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.자유학기제 예술체육 및 동아리활동1,488 1,488 0

1.운영수당 1,088 1,088 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.교실수업개선교사연수 및 학부모연수협의회554 554 0

1.교육운영비 154 154 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 18,047 18,047 0

1.방과후학교 운영 10,934 10,934 0

1.방과후학교운영 10,934 10,934 0

1.특기적성교육 10,934 10,934 0

1.운영수당 6,504 6,504 0  

2.여비 175 175 0  

3.교육운영비 4,255 4,255 0  

2.독서활동 7,113 7,113 0

1.독서활동운영 7,113 7,113 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.독서활동화지원 3,972 3,972 0

1.운영수당 1,225 1,225 0  

2.교육운영비 2,747 2,747 0  

3.'416단원고약전' 도서구입 141 141 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 21,705 21,855 -150

1.교무업무 운영 4,430 4,580 -150

1.교무학사운영 4,430 4,580 -150

1.연구운영 410 410 0

1.일반업무추진비 410 410 0  

2.교무학사운영 1,329 1,329 0

1.교육운영비 1,329 1,329 0  

3.교육과정평가 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

4.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.환경정리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.교무실무사인건비 90 240 -150

1.무기계약직원인건비 90 240 -150초과근무수당  -150,000원×1회= -150,000

8.기간제교사성과상여금 501 501 0

1.기간제교원인건비 501 501 0  

2.생활지도운영 5,195 5,195 0

1.학생생활상담지도 2,295 2,295 0

1.상담실운영 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 880 880 0  

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교폭력예방활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.어깨동무학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 11,100 11,100 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 10,900 10,900 0

1.학교정보화지원 10,900 10,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.교육여건 개선 980 980 0

1.교육환경개선 980 980 0

1.교수학습환경개선 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

6.학교 일반운영 100,414 98,970 1,444

1.학교기관 운영 35,668 34,418 1,250

1.부서기본운영 35,668 34,418 1,250

1.교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,540 9,540 0

1.여비 9,540 9,540 0  

3.일반행정사무운영 19,928 18,678 1,250
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1.일반수용비 15,403 15,553 -150간행물구독료  -150,000원×1회= -150,000

2.비품구입비 4,525 3,125 1,400사무용기기구입  350,000원×4대= 1,400,000

2.시설 장비 유지 63,746 63,552 194

1.학교시설장비유지 63,746 63,552 194

1.공공요금및제세공과금 16,401 16,401 0

1.전기요금 8,600 8,600 0  

2.상하수도료 1,509 1,509 0  

3.기타공공요금 6,292 6,292 0  

2.냉난방연료비 1,340 1,340 0

1.연료비 1,340 1,340 0  

3.시설관리용역 17,987 17,987 0

1.일반수용비 17,987 17,987 0  

4.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

5.화장실및시설관리 10,793 10,436 357

1.일반수용비 10,793 10,436 357소규모수선  357,000원×1식= 357,000

6.시설관리원및청소원인건비 13,637 13,800 -163

1.무기계약직원인건비 12,767 13,000 -233인건비  58,500원×2명= 117,000

퇴직금  -350,000원×1회= -350,000

2.무기계약직원법정부

담금
870 800 704대보험기관부담금  35,000원×2명= 70,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0
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1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0  

세출합계 231,623231,329 294
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